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روزنه

مشاور  اقتصادی اتحادیه  اروپا:
دیگر  آن تمایل به سرمایه گذاری 

در  ایران  نیست
مهرداد عمادی، مشاور اقتصادی اتحادیه  �

اروپا، در گفت وگو با ایلنا درباره چشم انداز 
تحولات پیش روی ایران با آمدن دولت جدید 
آمریکا گفت: «ما باید نگاه بلندمدت داشته و 
پرسش کنیم که آیا می خواهیم بازیکن خارج از 
زمین بازی اقتصاد و سیستم جهانی باشیم؟ آیا 
می خواهیم نمونه ای از کره  شمالی با خصوصیات 
منطقه ای باشیم که تنها با روسیه، چین و چند 
کشور دیگر در ارتباط است؟ آیا می خواهیم تنها 
یک کشور کپی بردار باشیم و از تکنولوژی عقب 
بمانیم؟ یا می خواهیم بر اساس ملاحظات و 
منافع خود حرکت کنیم و حرکتی سازنده با 
همراهی کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی 
داشته باشیم؟ یعنی تخم مرغ های خود را در یک 
سبد نگذاریم و رابطه متوازن با کشورهای شرق 
و غرب داشته باشیم و این به نظرم در بلندمدت 

میسر می شود».
مشاور اقتصادی اتحادیه اروپا ادامه داد: 
«اینکه مقامات ایران می گویند فروش نفت 
افزایش پیدا کرده، شاید از نظر کمی درست 
باشد؛ چون آمار تردد تانکرها و خریدهای شرق 
آسیا نیز این را اثبات می کند. اما نمی تواند 
گشایشی از نظر مالی برای ایران باشد؛ چون 
فروش نفت ایران با تخفیف صورت می گیرد که 
نهایتا درآمد کشور را کاهش می دهد. البته این را 
در نظر بگیریم که باید هزینه ای برای واسطه های 
مالی و بانکی نیز بپردازد و این نتیجه تحریم های 
گزنده ای است که متأسفانه پایه حقوقی هم 

ندارد». 
عمادی افزود: «خریداران نفت ایران مانند 
کره جنوبی، ژاپن، هند و مالزی می توانند دوباره 
خرید کنند، ولی مثل سابق نخواهد بود؛ چون 
وقتی تنوع در خرید ایجاد می شود، پالایشگاه ها 
را بر اساس کیفیت نفت مثلا عربستان و 
روسیه تطبیق می دهند که این تغییر هزینه بر 

خواهد بود. 
بنابراین این را که بلافاصله بازارهایی که 
روسیه و عربستان از ما گرفته اند، خواهیم گرفت 
درست نیست و زمان بر خواهد بود. ایران برای 
بازپس گیری آن باید هزینه تطبیق پالایشگاه ها 
را جبران کند و حتی برای برخی کشورها مثل 
ژاپن این پرسش وجود دارد که آیا بدون تغییر 
بنیادی در رفتار ایران، احتمال بازگشت تحریم ها 

وجود دارد؟». 
این کارشناس اقتصاد انرژی متذکر شد: «باید 
توجه داشت آنچه ایران در بازار انرژی از دست 
داد، این بود که دیگر عرضه کننده مطمئنی 
نیست و این مهم تر است تا از دست دادن بازار. 
نگاه آسیا و اروپا به ایران به عنوان بازیگر دوم یا 
سوم اوپک، دیگر وجود ندارد. پس ایران فروش 
نفت خواهد داشت، اما در همان پارامترها. البته 
ایران می تواند با تخفیف به ژاپن و کره جنوبی 
نفت بدهد که ارز معتبر می دهند، اما آنها نیز 
نگاه درازمدت خواهند داشت. در گذشته ژاپن و 
کره جنوبی خواستار سرمایه گذاری در بخش نفت 
و پتروشیمی ایران بودند که اسناد آن موجود 
است، اما ایران به دلیل تحریم ها تبدیل به کشوری 

با ریسک بالا شد».
این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این 
پرسش که آیا نگاه ویژه و استراتژیک کشورهای 
غربی به ایران هنوز وجود دارد؟ گفت: «دیگر 
آن نگاه سابق به ایران وجود ندارد. اخیرا 
یکی از مسئولان رویال داچ شیل گفته ایران در 
توافق ۲۰۱۵ یک دروازه طلایی بود، اما آنچه 
از درون دروازه وارد شدیم و مشاهده کردیم، 
تهدیدهای جدی بود. بنابراین دیگر نگاه ویژه 
توتال، رویال داچ شل، اسپانیول و زیمنس 
درباره ما وجود ندارد. ایران از نظر منابع 
طبیعی و انسانی بازار مهمی است، اما چون 
مدیریت کشور نگاه مثبت، سازنده و همکاری 
درباره پروژه ها را ندارد، آن نگاه ویژه نیز 

نخواهد بود».
عمادی ادامه داد: «اروپا و آمریکا زمانی 
تمایل به سرمایه گذاری در ایران داشتند، به 
طوری که صحبت از قراردادهای ۵۵ میلیارد 
یورویی در ایران بود که دیگر اصلا وجود نخواهد 
داشت». عمادی خاطرنشان کرد: «در نهایت 
اگر تحریم ها برداشته شود که بسیاری از آنها 
برداشته خواهد شد، ایران به عنوان بازار مصرفی 
۸۸ میلیونی وجود دارد که مثل بازار ترکیه 
برای کشورهای غربی مهم نیست. ایران نیز این 
برنامه را در دستور کار خود ندارد که پروژه های 
مشترک تولیدی داشته باشد. بنابراین ایران 
به عنوان یک بازار مصرفی خواهد بود که طبیعتا 
در محاسبات استراتژیک شرکت ها و دولت های 

غربی جایگاهی ویژه ندارد».
وی افزود: «حداقل در نگاه غربی ها اینکه 
در رأس دولت، روحانی باشد یا قالیباف، مهم 

نیست.
 بنابراین شاید رفت و آمدهای دو لت ها مانند 
دوره نخست آقای روحانی در سال ۲۰۱۲ 
برای غرب، شرق و آژانس انرژی هسته ای 
مهم تلقی شد، اما این نگاه دیگر حداقل در 
غرب وجود ندارد و دولت منتخب را کم توان 

و کم اهمیت می داند».

ادامه از صفحه اول

کروکی خسارت 
در حال  و   روز   امروز  بورس

آری، پیش کسوتان نیز مقصرند. آنان که در 
گرماگرم بازار با انتشار فایل صوتی بر دلسوزان 
هشداردهنده می تاختند و وجود حباب را در بازار 
رد می کردند، امروز بدون عذرخواهی از کرده خود و 
یادآوری گذشته با خلبان قدیمی نامیدن خود از دولت 
مطالبه عذرخواهی و صداقت با مردم دارند. ایشان 
نیز مقصرند. رسانه هایی که جریان درآمدی آنان بیش 
از وابستگی به مخاطبان، وابسته به حامیان مالی 
است و از حداقل پشتوانه کارشناسی جهت درک نیاز 
حرفه ای مخاطبان بی بهره اند نیز باید سهم خود از 
اتفاقات را گردن بگیرند. آنان را که تریبون مهم ترین 
برنامه اقتصادی تلویزیون را در اختیار ناکارشناسانی 
می گذارند که حرف از شاخص هشت میلیون واحدی 

بزنند، چه کسی مؤاخذه خواهد کرد؟
وقتی سخن از مؤاخذه پیش آید، نام قوه قضائیه 
به ذهن  می رسد. به  نظر می رسد امروز قوه قضائیه نیز 
باید خود را به اندازه رشد بازار و افزایش اهمیت آن 
تجهیز کند. نقش مجلس یازدهم در این چند ماه بیشتر 
برگزاری جلسات و صحبت از طرح هایی مانند ایجاد 
کانون سهام داران حقیقی و اصلاح ساختار سازمان 
بورس بوده که در نهایت خبری از اجرای هیچ کدام از 
آنها نشده است. نمایندگان مجلس نه در قانون گذاری 
و نه در نظارت آنچه باید به انجام نرسانده اند. برای 
نمونه با گذشت بیش از ۵۰ سال از تصویب اصلاحیه 
قانون تجارت که با اقتضائات اقتصاد و تجارت امروز، 
هم خوانی کافی را ندارد، در هیچ یک از ادوار مجلس 
جسارت کافی برای جراحی این قانون وجود نداشته 
است و هر ازچند گاهی لوایح و اصلاحاتی جزئی را 
مانند آنچه امسال تحت عنوان حمایت از افزایش 
سرمایه در شرکت های بورسی به تصویب رسید، 
شاهد بوده ایم. در حوزه قانونی بسته بودن دست 
شرکت ها در تأمین مالی سهل از بازار سرمایه با انتشار 
سهام  یا بازخرید سهام در مواقع در اختیار داشتن منابع 
مازاد از عوامل اصلی بی حاصل بودن رونق بازار 
در افزایش تولید بوده است. برای نمونه در زمان 
تشکیل حباب شرکت ها باید به سادگی می توانستند 
با انتشار سهام نسبت به جذب منابع برای توسعه 
فعالیت های خود و هم زمان پاسخ به عطش 
سرمایه گذاران اقدام می کردند. همچنین توسعه بازار 
بدهی جهت تأمین مالی سهل از طریق بازار سرمایه 
بدون انتشار سهام، امروزه اهمیتی به مراتب بیش از 

توسعه بازار سهام دارد.
اما باید به معترضان نیز یادآوری کرد سهم 
خود در این ماجرا را نباید فراموش کنند. حوزه بازار 
سرمایه نیز کارشناسان خود را دارد که هرکس قبل 
از تصمیم در این حوزه باید از نظر ایشان مطلع شود. 
همچنین پس از تصمیم به حضور در بازار چرا 
باید افراد ناآشنا به مفاهیم بازار، تصمیم به انجام 
مستقیم و مستقل خرید و فروش سهام بگیرند؟ 
آیا ابزارهایی مانند صندوق های سرمایه گذاری و 
سبدگردان های رسمی و غیررسمی مجرب در اختیار 
ایشان نبوده است؟ در شرایطی که افت شاخص 
کل از ابتدای مرداد در حدود ۳۸ درصد بوده است، 
میانگین کاهش ارزش صندوق های سرمایه گذاری 
در سهام ۲۲ درصد بوده است که با زیان ۷۰ درصدی 
بخشی از سرمایه گذاران تفاوت فاحش دارد. در 
واقع آنچه در فضای مجازی از آن به شوخی تحت 
عنوان کمپین «نه به وانت» یاد می شود و طی آن 
عکس های طنزآمیزی از جابه جایی بارهای حجیم 
با خودروهای نامناسب به منظور عدم پرداخت 
هزینه وانت یاد می شود، در شئون مختلف زندگی ما 
جریان دارد و در حوزه بازار سرمایه نیز همگان تصور 
می کنند آنچه خود می توانم چرا هزینه ای برای آن 

به صندوق ها پرداخت کنم؟
نمی توان سخن از فرهنگ عمومی به میان آورد و 
یادی از نظام آموزشی در هر دو سطح آموزش عمومی 
و آموزش عالی نکرد که نه آنچه باید می آموزد و نه 
آنچه می آموزد به دل می نشیند. مفاهیم اقتصادی و 

بازار سرمایه نیز از این امر مستثنا نیستند.
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وزیر امور خارجه کشورمان گفت: باید اصول اقتصاد مقاومتی را اجرا کنیم، 
اما بدانید اگر وزنه ای به پایمان وصل نباشد، بهتر می توانیم این مسیر را طی 
کنیم. عدم اجرای لوایح چهارگانه FATF و تحریم های آمریکا موانع ما هستند و 
اگر بخواهیم چشم خود را بر این واقعیت ببندیم، در واقع مثل این است که روز را 
انکار کرده باشیم. محمدجواد ظریف در گفت وگو با ایلنا، در واکنش به پیشنهاد 
برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی درخصوص تغییر نام وزارت امور 
خارجه به «وزارت امور خارجه و تجارت» گفت: در بعضی از کشورها ممکن 
است چنین وزارتخانه ای وجود داشته باشد. روزی هم که به مجلس رفتم، در 
صحن عرض کردم، اگرچه اعتقاد دارم وزارت خارجه باید از نظر ساختاری این 
توان را داشته باشد که روابط خارجی را تنظیم کند، اما وزارتخانه ما امکان اینکه 
تجارت خارجی را هم بر عهده داشته باشد، ندارد و این یک وظیفه تخصصی 

است. وی افزود: البته ما توقع داریم مجلس به وزارت خارجه کمک کند تا 
روابط خارجی را در همه حوزه ها زیر نظر داشته باشد و این وزارتخانه هماهنگی 
لازم را به وجود بیاورد. وزیر امور خارجه همچنین در رابطه با برخی اظهارنظرها 
مبنی بر اینکه مشکلات اقتصادی ارتباطی به تحریم ها ندارد و به ضعف در 
دیپلماسی اقتصادی باز می گردد، اظهار کرد: دو سال بعد از برجام را نگاه کنید 
که با وجود اینکه این توافق به صورت کامل هم اجرا نمی شد، وضعیت تورم 
و رشد چگونه بود و هنگامی که آقای ترامپ تحریم ها را بازگرداند و سیاست 
فشار حداکثری را اعمال کرد، چه شرایطی ایجاد شد. وی تأکید کرد: ما حتما باید 
اصول اقتصاد مقاومتی را اجرا کنیم، اما بدانید اگر وزنه ای به پای اقتصاد وصل 
 FATF نباشد، بهتر می توانیم این مسیر را طی کنیم. عدم اجرای لوایح چهارگانه
و تحریم های آمریکا موانع ما هستند و اگر بخواهیم چشم خود را بر این واقعیت 

ببندیم، در واقع مثل این است که روز را انکار کرده باشیم. ما هیچ قدم و تلاشی 
را موکول به بازگشت آمریکا به برجام، تصویب FATF و برداشتن تحریم ها 
نکرده ایم؛ نه هیچ چیز موکول به اینها نیست، اما اینکه همه چیز را مرتبط به 
دیپلماسی اقتصادی بدانیم نیز درست نیست. رئیس دستگاه دیپلماسی با بیان 
اینکه دیپلماسی اقتصادی یعنی ما دیگران را راضی کنیم با ایران تجارت داشته 
باشند، تأکید کرد: تجارت نیاز به بانک دارد؛ وقتی بانک تحریم است و نمی تواند 
ارتباطات را انجام دهد. هنگامی که کشورها با این مشکل مواجه هستند که 
اگر کشتی های ایرانی وارد بنادرشان شوند می گویند تحریم را شکسته اند، این 
محدودیت است. درست است که ما باید به دنبال تهاتر و روش های دیگر برویم 
و این کارها را انجام می دهیم، اما بالاخره این روش ها هزینه مند و وقت گیر است 

و ما را با مشکلاتی روبه رو می کند.

شرق: در حالی که موضع گیری ها و تصمیم گیری ها درباره 
سرنوشت برجام هنوز در جریان است، به نظر می رسد 
مسئله کرونا واسطه برداشتن اولین گام از سوی آمریکا 
در مسئله ایران شود. روز گذشته اعلام شد جو بایدن 
دستور داده است تأثیر تحریم ها روی مقابله جهانی با 
همه گیری کرونا بررسی شود. این دستور در صورتی که 
به اقدامی عملی منجر شود، می تواند تأثیری جدی در 
زمینه تحریم های وضع شده علیه ایران، مقابله ایران با 
شیوع ویروس کرونا و به  تبع آن تعاملات دیپلماتیک ایران 
با دولت جدید آمریکا داشته باشد و گام های بعدی را در 
شرایطی مثبت تر ممکن کند. از سوی دیگر، معاون سیاسی 
وزیر خارجه ایران نیز درباره تعاملات احتمالی با دولت 
جدید گفت: «گفت وگو با آمریکا باید نه به صورت مستقیم 
که در قالب برجام انجام شود». سیدعباس عراقچی در 
گفت وگو با روزنامه ایتالیایی لارپوبلیکا همچنین تأکید کرد 
که مذاکرات جدیدی درباره برجام انجام نخواهد شد. 
مشاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا نیز تماس هایی با 

تروئیکای اروپایی درباره برجام داشته است.
  عراقچی: آلترناتیوی   برای  بازگشت به برجام نمی بینم
معاون ظریف در پاسخ به سؤالی درباره خواسته ایران 
از بایدن که در آستانه تصمیم گیری درباره برجام است، 
گفت: «درخواست ایران واقع گرایانه بوده و عبارت است 
از اینکه آمریکا تحریم ها را بردارد و به توافق هسته ای 
بازگردد». به گزارش ایسنا، عراقچی تصریح کرد: «من 
آلترناتیو دیگری نمی بینم. ما با حسن نیت مذاکره کردیم 
و با حسن نیت به برجام عمل کردیم. دیگر نوبت دولت 
جدید آمریکاست که اشتباهات دولت پیشین را جبران 
کند. برای بازگشت به توافق هسته ای، باید تمام تحریم ها 
را لغو کنند. ما آماده انجام تمام تعهدات ذیل برجام 
هستیم؛ به شرطی که آمریکایی ها هم به تعهدات خود 

عمل کنند و تحریم ها را بردارند».
  تماس  مستقیم  نداشته ایم

عراقچی تأکید کرد ایران هیچ تماس محرمانه ای 
با دولت جدید آمریکا نداشته است: «هیچ تماسی 
نداشته ایم و هیچ قصدی هم برای آن نداریم». او گفت 
فعلا علاقه ای به تماس مستقیم هم وجود ندارد: 
«طبیعتا منتظریم که کاملا در پست های خود قرار بگیرند 
و متعاقبا دست به کار بشوند. فعلا هیچ علاقه ای به هیچ 
تماس مستقیم نداریم و فکر می کنیم که برجام قالب 
صحیحی است و گفت وگوها باید در قالب آن انجام 
شود». عراقچی درباره فرایند انتقال قدرت در آمریکا و 
نیز حوادث رخ داده در حمله به ساختمان های فدرال 
در پایتخت آمریکا افزود: «ما موضع خاصی در برابر 
این انتقال قدرت بین دو دولت نداریم. فقط منتظریم 
ببینیم رئیس جمهور جدید آمریکا چگونه می خواهد 
مواضع اشتباه ترامپ را تصحیح کند. آنچه در جریان 
حمله به کنگره دیدیم، باعث طرح این سؤال می شود 
که آیا واقعا همین آمریکاست که می خواهد به دنیا یاد 
بدهد «حاکمیت قانون» و دموکراسی چیست؟ آنچه در 
واشنگتن اتفاق افتاد، چهره واقعی دموکراسی آمریکایی 
را به ما نشان می دهد. اکنون روشن شده است که آنها 
هیچ حقی ندارند که به هیچ کس در دنیا بگویند مشکلات 

سیاسی در خانه خودشان را چگونه حل کنند».
  مذاکرات  جدیدی  درباره  برجام  وجود  نخواهد  داشت

مذاکره کننده ارشد توافق هسته ای ایران حرف های 
مقامات اروپایی درباره گنجاندن موضوعات جدید در 
مذاکرات جدید برجام شامل بحث های موشکی را رد و 
تأکید کرد: «هیچ برجام پلاس، هیچ توافق جدید و هیچ 

مذاکرات جدیدی درباره برجام وجود نخواهد داشت». 
او درباره بحث مذاکره درباره برنامه موشکی ایران افزود: 
«موشک های ایران تنها ابزار دفاعی مطمئن برای ایران 

هستند و درباره این مسئله هیچ مذاکره ای وجود ندارد».
عراقچی همچنین به بحث های مطرح شده درباره 
مسائل منطقه اشاره کرد و گفت: «درباره دیگر موضوعات، 
همه چیز بستگی به این دارد که برجام چگونه اجرا 
خواهد شد. درمورد امنیت خلیج (فارس) این موضوعی 
است که می تواند بدون مداخلات خارجی، موضوع 
گفت وگو بین کشورهای منطقه باشد. امنیت منطقه 
می تواند به صورت جمعی مورد بحث قرار بگیرد». 
مقام ارشد دیپلماسی ایران درباره رابطه دوجانبه ایران 
و ایتالیا نیز افزود: «ایران و ایتالیا همواره روابط خوبی 
داشته اند و بین آنها احترام متقابل وجود داشته است. 
ایتالیا همواره یکی از شرکای تجاری اول ایران بوده است. 
اگر تحریم ها برداشته شود، مناسبات اقتصادی فی مابین 
می تواند از سر گرفته شود. اگر تحریم ها برداشته نشود، 
دو کشور می توانند در هر صورت مکانیسم هایی را برای 
تقویت روابط خود ایجاد کنند». او تشریح کرد: «در ارتباط 
با همکاری های سیاسی، برای مثال به حضور ایتالیا در 
بحث یمن اشاره می کنم که حضور کشور شما در آن (در 

قالب گروه E4) به دلیل اصرار ایران بوده است».
  تأکید   مقامات   ایران   بر   فرصت   محدود

تأکیدات عراقچی بر اینکه مذاکره بیشتری در کار 
نخواهد بود و جایگزینی برای بازگشت به برجام در کار 
نیست، در راستای رویکردی برای محدودخواندن فرصت 
تصمیم گیری برای رئیس جمهور آمریکاست. این رویکرد 
از طرفی در راستای نپذیرفتن چانه زنی و چالش بیشتر 
بر سر تصمیم های غیرقانونی رئیس جمهور پیشین 
آمریکاست و جلوگیری از اینکه آنها به عنوان ابرازی در 
دست دولت جدید به کار گرفته شوند. از طرف دیگر، 
فشارهای اقتصادی و سیاسی حاصل از تحریم های 
یک جانبه و خروج آمریکا از برجام برای ایران به شکلی 
است که باعث می شود هر تصمیمی غیر از بازگشت به 

تعهدات پیشین برای ایران عملا پذیرفتنی نباشد. ضمن 
اینکه دولت فعلی، فرصت چندانی در صحنه سیاسی 
ندارد و اگر تصمیمات در این زمینه کمی به تأخیر بیفتند، 
ممکن است در عمل دست دولت فعلی برای اقدام در 
این زمینه بسته شود و به اجبار، پیگیری واقعی تعاملات 
در این زمینه تا اواسط تابستان پیش رو و استقرار دولت 
آینده به تعویق بیفتد که این مسئله متضمن خسارت 

افزوده بالایی برای ایران خواهد بود.
 بر    امتیازگیری   اصرار  کنند، فرصت  از   دست  خواهد   رفت
در همین زمینه، شخص وزیر خارجه ایران نیز 
به تازگی در یک یادداشت منتشرشده در نشریه آمریکایی 
«فارن افرز» به این موضوع پرداخت و تصریح کرد ایران 
فرصت نامحدودی به بایدن برای تصمیم گیری در این 
زمینه نمی دهد: «پنجره فرصت برای دولت جدید ایالات 
متحده تا ابد باز نخواهد بود. ابتکار عمل صرفا بر  عهده 
واشنگتن است. گام نخست دولت بایدن، باید تلاش برای 
جبران – و نه تلاش برای سوء استفاده – از میراث خطرناک 
شکست حداکثری ترامپ باشد». محمدجواد ظریف 
اشاره کرد در صورتی که دولت بایدن راه شکست خورده 
ترامپ را کنار بگذارد و با بازگشت به برجام به «مسیری 
بهتر» وارد شود، «ایران نیز به اجرای کامل تعهداتش 
ذیل توافق هسته ای بازخواهد گشت؛ اما اگر واشنگتن به 
جای این کار بر امتیازگیری اصرار کند، این فرصت از دست 
خواهد رفت». ظریف تصریح کرد:  «دولت بایدن باید با 
حذف نامشروط و کاملا مؤثر تمام تحریم هایی که از زمان 
روی کار آمدن ترامپ اعمال، بازاعمال یا ذیل برچسب تازه 
 درآمده اند، آغاز کند. در مقابل، ایران تمام تدابیر جبرانی را 
که پس از خروج ترامپ از توافق هسته ای اجرائی کرده، 
به عقب بازخواهد گرداند. پس از آن، اعضای باقی مانده 
برجام تصمیم خواهند گرفت که آیا ایالات متحده باید 
اجازه یابد که کرسی پشت میزی که در سال ۲۰۱۸ آن را 
ترک کرد، بازپس  بگیرد یا نه». او افزود نمی شود بر مبنای 
«هوا و هوس» و به دلخواه از توافقات بین المللی خارج 
شد و سپس حق بازگشت خودکار به آن را داشت. «اگر 
واشنگتن یا متحدانش در اتحادیه اروپا، برای توافقی که 
در طول سال های سال مذاکره، به دقت ساخته و پرداخته 
شده، مفاد تازه ای طلب کنند، این بازگشت به مخاطره 
خواهد افتاد». ظریف تأکید کرد ایران همان توافقی را 

می خواهد که پیش تر امضا شده است.
  اولین    دستور   بایدن   درباره   تحریم ها

در همین زمینه خبر رسید جو بایدن اولین دستور در 
زمینه تحریم ها را صادر کرده است؛ اما این دستور فعلا 
مسئله تحریم ها را نه از زاویه سیاسی بلکه از زاویه 
تبعات اجتماعی و انسانی آن درباره بحران جهانی 
کرونا در نظر می گیرد. بایدن در دستوری در زمینه امنیت 
ملی خواستار بررسی تحریم های آمریکا و تحریم های 
چندجانبه بر مبارزه جهانی با بیماری همه گیر کرونا 
شد. به گزارش روزنامه وال استریت ژورنال، طبق یک 
ماده دستوری که بایدن در زمینه امنیت ملی صادر کرده 
است، وزیر امور خارجه، وزیر تجارت و خزانه داری با 
مشورت وزیر خدمات انسانی و سلامت و آژانس توسعه 
بین المللی آمریکا تحریم های آمریکا و تحریم های 
چندجانبه را به این منظور ارزیابی خواهند کرد که آیا این 
تحریم ها مانع مبارزه با این بیماری می شوند یا نه. طبق 
این دستور، مقامات یادشده سپس طبق بررسی های 
انجام شده توصیه هایی را برای هر گونه تغییری در رویکرد 
قبلی از طریق مشاور امنیت ملی و هماهنگ کننده پاسخ 
به بیماری کووید ۱۹ آمریکا به رئیس جمهور اعلام 
خواهند کرد. این دستور البته گرچه در ظاهر خود نامی 
از ایران ندارد؛ اما مشخصا به ایران مربوط می شود. 
از آنجا که ایران متحمل کارزار «فشار حداکثری» آمریکا 

با تحریم های شدید و گسترده ای بوده است که در دوران 
شیوع کرونا نیز ادامه یافتند تا هم دسترسی ایران به اقلام 
دارویی و پزشکی و هم دسترسی ایران به منابع مالی 
خود در خارج از کشور برای خرید این اقلام، با مشکل 
جدی مواجه شود. وزیر خارجه ایران چندین بار در 
توییت ها و گفت وگوهای خود به این مسئله اشاره و آن 
را محکوم کرده است. او اواخر سال ۹۸ در توییتر نوشت: 
«تحریم های غیرقانونی ایالات متحده منابع مالی ایران را 
تخلیه و توانایی اش برای مقابله با کووید ۱۹ را تخریب 
کرده اند. این تحریم ها واقعا دارند بی گناهان را می کشند. 
تبعیت از آنها غیراخلاقی است». در توییت دیگری در 
فروردین سال جاری نوشت: «حتی بزرگ ترین اقتصاد 
جهان هم برای مقابله با پاندمی به کمک دیگران نیاز 
دارد  اما از توقف «تروریستم اقتصادی» خود علیه ایران 
خودداری می کند. آیا ایالات متحده «پاندمی ابدی» 
می خواهد؟ ضرورت اخلاقی ایجاب می کند تبعیت 
از تحریم های این قلدر متوقف شود». او یک ماه بعد 
با اشاره به تلاش های ایران در مقابله با پاندمی کووید 
۱۹ نوشت: «کووید ۱۹ فرصتی برای آمریکا بود تا اعتیاد 
خود به تحریم ها را کنار بگذارد. اما به جای آن حالا به 
بدنامی در حافظه مردم ما خواهد ماند». او همچنین 
رویکرد آمریکا در این زمینه را «تروریسم پزشکی» خواند. 
علاوه براین، اخیرا در بحث خرید واکسن کرونا نیز برخی 
منابع مشکل ایران در دسترسی به منابع مالی خود و 
نیز به روندهای بانکی را از جمله دلایل ناتوانی ایران 
در تهیه واکسن های خارجی می دانند. به طور مشخص 
در هفته های اخیر، چالش چندین ماهه تهران و سئول بر 
سر اموال توقیف شده ایران در کره جنوبی به این نقطه 
رسید که این منابع برای خرید واکسن توسط ایران به 
کار گرفته شوند اما باز  هم به دلیل تحریم های ایالات 
متحده این اقدام عملی نشد. علاوه بر مقامات ایران، 
چندین نفر از رهبران دموکرات و اعضای این حزب در 
سنا، به خصوص در ماه های اولیه شیوع این بیماری و در 
دورانی که هنوز فاصله قابل توجهی با برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری و انتقال احتمالی قدرت وجود داشت، 
با محکوم کردن ادامه روند تحریم ها با وجود شرایط 
همه گیری جهانی، از دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
سابق خواسته بودند  تحریم ها علیه کشورهایی مثل 
ایران را که با این بیماری درگیر هستند، لغو یا محدود 
و با این کشورها در مقابله با بیماری همکاری کند. این 
مخالفت ها با تحریم در شرایط شیوع جهانی بیماری 
هم از لحاظ دغدغه انسانی مطرح شده بود و هم از این 
زاویه که در مقابله با بحرانی این چنینی، تضعیف هر کدام 
از کشورها در نهایت به ضرر بقیه نیز تمام می شود. 
این موضع البته از سوی بسیاری از مقامات کشورهای 
مختلف و نیز رهبران نهادهای بین المللی تبیین شده 
بود  اما رویکرد یک جانبه گرایانه دولت پیشین ایالات 
متحده مانع از آن شد که مقامات آن دولت، توجهی به 
این درخواست ها بکنند، به خصوص که تیم ترامپ در 
مسئله کووید ۱۹ تا حد تقابل رسمی با نهاد بین المللی 
مرجع در حوزه سلامت و اقداماتی مانند قطع بودجه 
و خروج از این نهادها نیز پیش برود. در این رابطه اما 
تأکیدات مکرر شخص جو بایدن و اعضای تیمش، پیش 
و پس از پیروزی در انتخابات بر چندجانبه گرایی و تعامل 
با متحدان و نهادهای بین المللی این انتظار را ایجاد 
می کند که درخواست های این چنینی از سوی این نهادها 
و متحدان، توجه بیشتری را در واشنگتن به خود جلب 
کند. از سوی دیگر این دستور در  حالی صادر می شود 
که جنت یلن، گزینه جو بایدن برای وزارت خزانه داری 
که متولی تحریم ها خواهد بود، در جلسه استماع رأی 
اعتمادش در کمیته مالی سنا گفت: در صورتی که تأیید 
شود، به سرعت به بررسی سیاست تحریم ها در ایالات 
متحده خواهد پرداخت. او اعلام کرد تمرکز تیم او بر 
کسب اطمینان از این خواهد بود که تحریم ها به شکل 

«راهبردی و مناسب» به کار گرفته می شوند.
  گفت وگوهای  سالیوان   با   تروئیکای   اروپایی

در همین رابطه، دیروز شنبه خبر رسید  مشاور امنیت 
ملی جو بایدن در گفت وگویی تلفنی با مقامات چند 
کشور از جمله فرانسه، بریتانیا و آلمان به موضوع ایران 
نیز پرداخت. به گزارش خبرگزاری رویترز، امیلی هورن، 
سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا روز جمعه در 
بیانیه ای گفت جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی دولت جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا روز پنجشنبه با مقامات فرانسه، 
آلمان، بریتانیا و ژاپن تماس  تلفنی داشته است. طبق گفته 
هورن، سالیوان در این تماس ها درباره مسائل مربوط به 
چین، ایران، روسیه، کره شمالی و بیماری همه گیر کرونا با 
مقامات این کشورها گفت وگو کرده و بر «تمایل» جو بایدن 
برای تقویت اتحاد فرااقیانوسی با «متحدان اروپایی» تأکید 
کرد. پیش تر نیز اعلام شده بود که دولت بایدن در حال 
رایزنی با امضاکنندگان اروپایی برجام درباره نحوه پیگیری 
این پرونده است. ذکر این نکته خالی از لطف نیست که 
آنتونی بلینکن، گزینه جو بایدن برای وزارت خارجه که برای 
رأی اعتماد در مقابل سنا قرار دارد، به روابط نزدیک و قوی 
خود با اروپا و توجه ویژه اش به روابط فرااقیانوسی ایالات 

متحده با متحدان اروپایی اش شناخته می شود.
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برجام، جدی ترین چارچوب بحث  ایران  و  آمریکا
کرونا، فرصتی برای تنفس دیپلماسی

دستور بایدن برای بررسی اثرگذاری تحریم ها روی مقابله جهانی  با  کرونا
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